SELEÇÃO PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBERIBE - CE

ADITIVO Nº 02, DE 19 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEBERIBE-CE, no uso de suas atribuições legais, observada a previsão do art. 37, inciso II da
Constituição Federal do Brasil e demais Legislações pertinentes à espécie, torna público o ADITIVO Nº 02 AO EDITAL Nº 01/2023, de
15 de fevereiro de 2023, que rege a SELEÇÃO PÚBLICA destinada ao provimento de vagas para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE – ACS, conforme especificações a seguir.

1. Retificar o Anexo I do Edital nº 01/2023, acrescendo-se a cada Distrito Sanitário o respectivo cadastro de reserva por

Bairro, o qual passa a viger como segue:

ANEXO I

ESCOLARIDADE SALÁRIO BASE
R$

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

TOTAL DE
VAGAS

VAGAS AMPLA
CONCORRÊNCI A

VAGAS
PCD

CADASTRO
RESERVA

TAXA DE
INSCRIÇÃO

NÍVEL MÉDIO
2 salários
mínimos

(R$ 2.624,00)
40h/s 30 28 02 145 R$ 110,00

QUADRO DE CARGOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBERIBE-CE

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

REQUISITOS

Ensino médio completo. Residir na área da comunidade em que atuar, desde a data da publicação do Edital da Seleção

Pública, conforme detalhado na tabela abaixo. Haver concluído, com aproveitamento mínimo exigido neste edital, o

curso introdutório básico para ACS.

ESCOLARIDADE SALÁRIO BASE R$ CARGA HORÁRIA SEMANAL

ENSINO MÉDIO COMPLETO
2 salários mínimos

(R$ 2.624,00) 40h/s

VAGAS AMPLA
CONCORRÊNCIA

PCD CADASTRO DE RESERVA TOTAL DE OPORTUNIDADES
(VAGAS + CR)

30 28 02 145 175

DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS

Áreas geográficas e abrangência

Distrito Sanitário Bairros
Total de

Vagas
Vagas Ampla
Concorrência

Vagas -
Pcd

Cadastro de
Reserva

Morro Branco
Maria B. Gama; Av. Beberibe, Quadras: D, E e F; ;
Rua Luís Monteiro; Bessamar.

01 01 - 05

Caetanos Sede do Caetano (divisão Tânia e Renata). 01 01 - 05

Sede III

Rua Sítio Lucas (parcial); Rua José Anjo Soares; Rua

Manoel Emídio da Silva; Rua João Emídio da Silva;

Rua Maria Edilma B. Sousa; Rua Risalva Teixeira;

Rua Pedro de Queiroz; Rua Raimunda Gama

Fernandes; Travessa Gama; Rua José Ademar de

02 02 - 05

Distrito Sanitário Bairros
Total de

Vagas
Vagas Ampla
Concorrência

Vagas -
Pcd

Cadastro de
Reserva

Lima; Rua Martins Ferreira de Lima.

Av. Maria Calado (completa); Loteamento Racine

Facó (ruas B, D, E); Rua José Nascimento

(completa); Av. Vicente Dourado; Rua Maria

Neres; Rua João Baltazar.

01 01 - 05

Sede 4

João Moreira Leão; Mauá de Jesus; Chico Matias;

Pedro Barros Colaço; Racine Facó (576 a 840);

Adélia Colaço (501 a 550); Joaquim Facó (497 a

686); Chico Cotinha (130 a 578); Francisco

Miranda (442 a 546).

01 01 - 05

Choró

Choró II (parcial); Casa da Lourdes Estevão até a

1ª Etapa do Conjunto; Rua Firmino Carvalho;

Estevão Carvalho.

01 01 - 05

Fazenda Capistrano; Vila Mirtes; Rua Joseni;

Entrada do Córrego; Vila do Deo; Vila dos Matias;

Vila dos Monteiros; Beco dos Carvalhos; Sítio

Gerina; Sítio da Lili; Sítio do Zé Vicente; Sítio

Tijolaria Fortaleza; Bar do Tim; Rua Nossa Senhora

das Graças; Rua do Bar da Nora.

01 01 - 05

Córrego do Cajueiro; Lagoa dos Teobaldos;

Córrego do Muriti.
01 01 - 05

Sucatinga

Lagoa Funda: Rua Horário Monteiro; Rua

Raimundo Liberalino; Rua Otaviano Pereira; Rua

Manuel Francisco; Rua Felizona Teodoro dos

Santos; Nova Vila; Rua Manuel Mariano dos

Santos; Lagoa Salgada.

01 01 - 05

Tabubas. 01 01 - 05

Paripueira

Lagoa das Porteiras; Goiabeiras; Nogueira;

Caraúba; Canoé.
01 01 - 05

Córrego do Sal (parcial). 01 01 - 05

Parajuru
Coaçu; Sítio Ostra. 01 01 - 05

Recanto; Tapuio e Cesáreo. 01 01 - 05

Itapeim

Cedro. 01 01 - 05

Jatobá Silvano (parcial); Boa Vista; Lagoa do Mato. 01 01 - 05

Lagoa Achada; Lagoa Nova; Fazenda Pimenteira. 01 01 - 05

Palmeira

Córrego Santa Maria III. - - 01 05

Palmeira (parcial); Pedro Novo. 01 01 - 05

Lagoa dos Tanques. 01 01 - 05

Lagoa de Dentro (parcial). 01 01 - 05

Distrito Sanitário Bairros
Total de

Vagas
Vagas Ampla
Concorrência

Vagas -
Pcd

Cadastro de
Reserva

Juazeiro

Lagoa do Giral; Lagoa de Dentro (parcial). 01 01 - 05

Pirangi e Juazeiro III (parcial). - - 01 05

Juazeiro II (centro). 01 01 - 05

Forquilha

Medeiros. 01 01 - 05

Fazenda Pimenteira (parcial); Angico Torto. 01 01 - 05

Tanques. 01 01 - 05

Boqueirão do Cesáreo

Grossos dos Paulinos; Alto Alegre do Davi; Sítio

Santa Isabel, Cruz e Sítio Félix.
01 01 - 05

Bentinhos; Lagoa do Mel; Lagos dos Santos; Lagoa

do Peixe; Flores; Palestina; Serrote do Mel; Terra

Prometida; Riacho da Areia.

01 01 - 05

TOTAL 30 28 02 145

2. Retificar os subitens 12.1 e 12.2 do Edital nº 01/2023, que tratam da Prova de Títulos, os quais passam a viger como segue:

12.1. A avaliação da Prova de Títulos tem caráter somente classificatório, sendo convocados para participarão da prova de
títulos todos os candidatos aprovados na prova objetiva.

12.2. O julgamento dos títulos apresentados obedecerá aos seguintes critérios de pontuação:

Especificações Critérios de    Pontuação
Pontuação

Máxima
Documentos Comprobatórios

Experiência
Profissional

Experiência em função
para a qual concorre – 01
ponto por ano (máximo de
6 anos).

06 pontos

Declaração ou Certidão: deve ser emitida pela autoridade
responsável da Instituição em que atua ou atuou no cargo para o
qual concorre, contendo as datas (dia, mês e ano) de entrada e
saída (se houver) e as atividades desenvolvidas, para contemplar
plenamente a pontuação descrita. Referidos documentos deverão
ainda apresentar as seguintes informações: nome empresarial ou
denominação social do emitente (papel timbrado); endereço e
telefones válidos; CNPJ; assinatura e identificação do emitente
(nome completo legível, acompanhado da respectiva função e
matrícula, se houver).

Contrato de trabalho: deve ser referente à prestação de serviços
no cargo para o qual concorre, integralmente executado,
indicando o período (dia, mês e ano) de entrada e saída (se
houver), com a devida formalização necessária (assinaturas e data
do contrato).

Carteira de Trabalho e Previdência Social: comprovação por meio
da apresentação da anotação do contrato do trabalho no cargo
para o qual concorre, devidamente preenchido, e das folhas que
contenham a identificação do trabalhador, número e série da
CTPS e alterações de salário e mudança de função, caso tenham

www.idib.org.br

Especificações Critérios de    Pontuação
Pontuação

Máxima
Documentos Comprobatórios

ocorrido.

Experiência
Profissional

Experiência em função
diversa, desde que
vinculada ao ramo da
Saúde – 0,5 ponto por ano
(máximo de 4 anos).

02 pontos

Declaração ou Certidão: deve ser emitida pela autoridade
responsável da Instituição em que atua ou atuou no cargo para o
qual concorre, contendo as datas (dia, mês e ano) de entrada e
saída (se houver) e as atividades desenvolvidas, para contemplar
plenamente a pontuação descrita. Referidos documentos deverão
ainda apresentar as seguintes informações: nome empresarial ou
denominação social do emitente (papel timbrado); endereço e
telefones válidos; CNPJ; assinatura e identificação do emitente
(nome completo legível, acompanhado da respectiva função e
matrícula, se houver).

Contrato de trabalho: deve ser referente à prestação de serviços
no cargo para o qual concorre, integralmente executado,
indicando o período (dia, mês e ano) de entrada e saída (se
houver), com a devida formalização necessária (assinaturas e data
do contrato).

Carteira de Trabalho e Previdência Social: comprovação por meio
da apresentação da anotação do contrato do trabalho no cargo
para o qual concorre, devidamente preenchido, e das folhas que
contenham a identificação do trabalhador, número e série da
CTPS e alterações de salário e mudança de função, caso tenham
ocorrido.

Experiência
Acadêmica

Experiência em curso
preparatório, vinculado à
área de Saúde – 0,5 ponto
por ano (máximo de 4
anos).

02 pontos
Diploma ou Certificado: que deverá ser emitido pela Instituição
responsável pelo curso preparatório concluído e vinculado ao
ramo da Saúde.

PONTUAÇÃO MÁXIMA 10 pontos -

3. Retificar os subitens 13.1 e 13.1.1 do Edital nº 01/2023, que tratam do Curso Introdutório de Formação Básica, os quais

passam a apresentar as redações a seguir:

13.1. Os candidatos inscritos para o cargo de Agente Comunitário de Saúde serão submetidos ao Curso Introdutório de
Formação Básica, conforme fixado pelas Leis Federais nº 11.350/2006 e nº 13.595/2018. O aludido curso terá caráter
exclusivamente eliminatório.

13.1.1. Será convocado para o Curso Introdutório de Formação Básica o candidato cuja pontuação total, obtida pelo somatório
da pontuação da prova objetiva e da prova de títulos, o classifique dentro do quantitativo resultante do triplo do número de
vagas ofertadas por Bairro, acrescido do respectivo cadastro de reserva, nos termos do Anexo I deste Edital, respeitados os
candidatos empatados em última posição.

4. Este Aditivo passa a vigorar na data de sua publicação.

Beberibe, 19 de junho de 2023.

MICHELE CARIELLO DE SÁ QUEIROZ ROCHA

Prefeita do Município de Beberibe – CE

http://www.idib.org.br/